est tamen q̄ nō possit caput sine pedibus aut manibus aut oculis operari. sed p̄fectius cum ipsis operat̄ et ideo ipsi soli petro lintheū fuit submissū de celo in quo erant omnia quadrupedia serpētia et volatilia Actū. xxviii. ca. et ei soli dictū est: surge petre de omnib⁹ illis anima libus occide et māduca. xxiii. q. ij. §. inter hec. q̄ lintheū nemo ambigit vniuersū mundū cum cunctis hominibus diuersoz rituz designare et occidere et manducare nil aliud est q̄ peruersos mores in ipsis p̄cedere et eos in sua p̄sona toti ecclesie incorporare. Ex quib⁹ concluditur q̄ petrus fuit p̄latus alijs apostolis et toti ecclesie militanti tanq̄ princeps et p̄latus. et hoc vult Crisostomus sup̄ id Luc. xxij. c. ibi petre p̄ te rogati etc. dicit enī obmissis alijs venit ad petrum ceteris p̄latum. Idē Augustinus sup̄ illo verbo petrus ambulat sup̄ aquas. dicit p̄mo apostolo. i. petro in ordine apostolorū firmo et p̄cipuo. Idem Cyrillus sup̄ illo verbo et tu aliq̄n cōuersus cum te p̄ncipem apostolorū deputauerim. vnde concludit̄ q̄ fuit petrus p̄nceps apostolorū ecclesie militantis a x̄po constitutus summus et ei data omnis potestas ut ipsius x̄pi est vnicus legitim⁹ successor et p̄nceps solus sicut x̄ps fuit et sic hodie fit in sūmo pontifice x̄pi vicario quicqd̄ alij doct. male sentiant et q̄ maior sit sententia pape solius q̄ alterius totius x̄piani populi patz p̄dicta cum modificatione tamen de qua infra dicam al̄s si diceres omnē potestātē sūmaz fuisse tñ datam toti ecclesie vniuersali ita q̄ nō petro tanq̄ capiti et eā esse potius apud generale concilium ipsam ecclesiā representans tunc concilio dissoluto quod etiam raro celebrari consuevit cessaret totius fidei et ecclesie fundamentuz et cum ardua quotidie dirimenda concurrāt nō esset qui diffinire posset cum ad totam ecclesiā aditus esset quodammodo impossibilis. l. apud iulianū in fi. ff. de lega. j. et ecclesie collectio p̄ concilium nō est facilis et ideo potius dicendū est q̄ potestas maiorū causaz sit in petro et apostolica sede tanq̄ in capite ita q̄ in his habeat̄ respect⁹ ad fidem petri et illius beatissime sedis tanq̄ ad solem. vnde lumen fidei et splendor vnitatis in totam causetur ecclesiaz. xxiii. q. j. loquit̄. et hoc vult in epistola ad orientales sanctus Maximinus ut refert Thomas allegans contra grecos dum dicit omnes inquit fines orbis qui dominū sincere receperūt et vbi terraz veram fidem confitentes in ecclesiam romanā tanq̄ in solo respiciunt et ex ipsa lumen catholice et apostolice fidei recipiūt. vnde videt̄ necesse esse concludi debere q̄ plenitudo potestatis p̄ncipaliter resideat in papa et q̄ nō sit i generali p̄latoz congregatione et q̄ si contingat conciliū generale celebrari p̄ hoc nō augmentet̄ aut minuat̄ ista potestas nisi quatenus habet comprobationez vel vsum ecclesie vniuersalis qui est necessarius ad validitatem. iiii. dis. §. leges. ibi: cum v̄sibus hominū comprobat̄. vnde videtur q̄ maior sit sn̄a pape q̄ concilij et maxime si respondeat̄ cōtrarijs tamen infra qd̄ sentiā decidam confutatis tamen prius istis et dum dicit̄ q̄ apostoli fuerunt ecclesie fundamenta respondeo q̄ est differentia inter p̄imum vnicū fundamentuz et plura fundamenta. nā fundamentū vnicū denotat x̄pm in quo velut in sūmo angulari lapide fundata fuit ecclesia: ut in cle. j. de sūma trini. et in. c. cum paulus. j. q. j. Nam apostolus ad Corinth. iij. ca. dicit fundamentū nulluz aliud poni potest nisi illud quod est x̄ps: de p̄sbytero nō baptis. c. veniens. et in. c. fundamenta de elec. li. vj. et de voto. c. j. eodē libro. et hoc x̄pi fundamentū relictum fuit petro. xxij. di. c. j. vbi dicitur q̄ omnes dignitates ecclesiastice a romana ecclesia suscipiūt. ipsa aut̄ est fundamentū sup̄ petraz fidei mor̄ nascentis p̄ ipsum x̄pm qui petro eterne vite clauigero terreni simul et celestis imperij iura cōmisit. Ad idē tex.

e. di. c. sacrosancta. vbi dicit̄ q̄ nō ab apostolis sed a saluatore x̄po petrus p̄matum obtinuit p̄ illa verba tu es petrus et Mathei. xvj. c. et habet. xxj. di. c. q̄uis. Apostoli v̄o post petrum fuerūt secundaria fundamenta: igit̄ petr⁹ licentiā p̄dicandi cōcessit paulo ut dicit glo. xxj. di. q̄ uis. et ideo dicit̄ Archi. xxij. di. c. sacrosancta. q̄ apostoli p̄ncipem petrū constituerūt secundario cum p̄mū fuisset cōstitutus a x̄po. similiter dicit̄ q̄ a sydonis ecclesia romana accepit potestātē. xvij. di. §. hinc etiaz. v. deinde sed debet intelligi secundario nō p̄ncipaliter ut ibi notat glo. in. v. potestatem. vel debet intelligi declaratiue nō collatiue. iij. q. vj. c. dudum. qz nemo dat quod non habet. l. indebiti soluti. §. sed si nūmi. ff. de condi. indebi. s; relaxare culpas in deum cōmissas nō potest concedere tota vniuersitas humana sed solus deus: et ideo ligare et soluere in foro penitentiali nō potest facere nisi qui habet a deo potestātē nō ab hominibus: quia iudicare de foro conscientie p̄tinet ad solum deum qui ipsaz est cognitor. Item papa habet dirigere genus humanum ad eternā vitam querendā et ipsis inferioribus aperire celi ianuas: sed hoc nō potest facere nisi qui a deo potestātē habet. Item potestas papalis est qz ipse ē vicarius iesu x̄pi et legatus dei: de transla. p̄la. c. quanto. sed vicarium constituit solum ille qui est superior et constitutus inferior est illi vicarius ut i toto titulo de offi. vicarij. Similiter quis nō potest esse legatus nisi illius qui eū constituit ergo potestas pape est a x̄po imediate et ipse x̄ps est fundamentū a quo ista potestas p̄cessit. Et si dicit̄ similiter et epi sunt vicarij. xxiii. q. v. mulierem. verū est sed nō eodem modo sūt vicarij. nam petrus fuit p̄ sp̄ialem institutionē x̄pi et p̄ncipaliter illi p̄ medium petri et sub petro. Est ergo x̄ps ecclesie fundamentum qui fundauit eā in petro et deinde in apostolis. Nam fundamentū et fundamenta sumunt̄ multis modis ut notat̄ in cle. j. de sūma trini. Unde concludit̄ q̄ p̄ncipale fundamentum fuit in x̄po et deinde in petro et hodie in papa. et q̄ fūdamētum fuerit in solo petro totius ecclesie p̄bat̄. nam si ecclesia nō fuisset fundata sup̄ petro solum sed sup̄ tota ipsa vniuersali ecclesia sequeret̄ q̄ ipsa ecclesia esset fundamentū et suiipsius fundamentuz qd̄ dicere videtur ridiculum. Et ideo in petro fuit illud vnicū fundamentuz qd̄ prius fuerat in x̄po: qz x̄ps fuit illa petra in qua fuit fundata ecclesia ut dico i opere monarchie in vna qōne que incipit: nūc aliud videndū restat. cui p̄mū hec ipsa potestas collata fuit. Et ex istis concludi videt̄ q̄ x̄pus fuit fundamentū et post x̄pm petrus et post petruz successiue alij sūmi pontifices et in alijs epi fuit secundario: qz videntes q̄ messis erat multa: oparij v̄o pauci opus fuit cōicere pluribus dū tñ illi plurimi a solo petro recognoscerent tanq̄ a p̄mo fundamento. xix. dis. ita dominus. Et cum dicit̄ q̄ petrus habuit solum potestātē significatiue siue figuratiue: imo dicendū est q̄ habuit vere et p̄ncipaliter et fundamentaliter ut ab ipso vno capite ecclesie vnitatis ostenderet̄ et firmaretur. xxiii. q. j. loquitur. quia vna est ecclesia et vnus ipsius ep̄us que in multitudinez latius incrementō secunditatis extendit̄ dicto. c. loquitur. et sicut multi radij sunt si vnū lumen et rami arboris multi et vnū robur sic est vna ecclesia habens vnū ep̄iscopuz qui eius vere habeat̄ oī modam potestātē: et hoc volūt omnes sancti doctores ut in petro sit vere et p̄ ipsuz deriuetur in alios ep̄iscopos. xix. di. ita dominus. Nam licet susceperit ut dixi potestatem: tamen talis potestas non fuit mere p̄sonalis ut extincto ipso petro talis potestas extincta foret sed recepit̄ p̄ ecclesia que erit perpetua: qz nō potest deficere vel nō esse. xxiii. q. j. pudenda. ipse ḡ petrus potestatem solus suscepit ecclesie nomine: quia ecclesia est in papa et papa est in ecclesia. vj. q. j. scire. Et

quod dicitur supra de episcopo et capitulo loquitur ibi de his que episcopus non potest solus sine capitulo et tunc demum faciat si habet maiorem partem capituli: ut in dicto c. postulasti. et quod ibi notatur de concessione prebende. sed in his que sunt in sola potestate episcopi ipse facit sine capitulo: ut in c. i. §. cum; de sede vacante. l. vi. sic papa exercet potestatem suam sine alicuius consilio vel voluntate simul quod ut dixi soli petro pre alijs potestas data fuit. Et dum dicitur quod omnes apostoli pari consortio cum eo constituti sunt. debet intelligi in ordine non in administratione: ut vult glo. in c. in nouo. ibi: pari consortio quia in iurisdictione vel administratione petrus fuit maior omnibus apostolis. lxxx. di. in illis. et probatur text. xxiii. q. i. c. est aliud ubi beatus Ambrosius dicit quod est aliud piscandi genus quo genere solum petrum piscari dominus iubet dicens mitte hamum et eum piscem qui primo ascendet tolle. Intelligens per hamum iurisdictionem in qua petrus presuit alijs apostolis: quia hamo. i. ferro putride carnes abscindunt. ita dicit ibi glo. et lxxxij. di. plurimos. ite solo petro dicitur quod ducat in altum cum alijs dictum fuerit quod laxent retia: quia ipse solus petrus debet ducere in altum scilicet disputationum: quod sibi soli maiores cause reseruate sunt: de baptis. c. maiores. xvij. di. mult. xxiii. q. i. quotiens. Similiter moyses et Aaron fuerunt pares in consecratione sed in administratione moyses solus fuit maior xxij. di. sacrosancta. et §. prima sedes. Et dum dicitur quod deberet totum put est concilium prevalere parti et sic pape qui est pars concilij istud debet intelligi quando totum est unitum sed si discrepat papa caput totius non est ibi concursus totalis et cum potestas pape non sit a toto concilio vel a tota ecclesia vniuersali sed a deo ut dictum est sequitur quod potestas non est minor propter dissensum partium quia eius potestas non dependet a virtute totius sed aliter de ideo est a deo quod pater: quia christus est caput ecclesie et tamen ipse solus non est minor tota ecclesia: quia potestas sua et pape non subest ab ecclesia sed voluntas totius concilij bene dependet ab auctoritate pape. xvij. di. pro totum qua cessante concilium nihil potest. Et dum dicitur quod potestas fuit concessa toti ecclesie fateor sed ut dixi et dico sub petro pro ea que infra dicam et est vna potestas non due et est insolidum in papa et in alijs tanquam inuocatos in partem sollicitudinis nisi quando papa esset hereticus: quia tunc cum perdat ipso iure dignitatem et non sit papa potestas ista remanet in tota ecclesia vniuersali que isto casu et quando turbaretur eius status papam iudicat et compellet ad non destruendum ecclesiam: quod finis. i. ecclesia finis pape imponit hoc casu necessitatem ipsi pape qui est ad finem et hoc casu ipsum iudicat et deponit et hoc modo est ista potestas in ecclesia principaliter et obiectiue aliter autem non est in ipsa ecclesia vniuersali ista potestas tota papa existente catholico et sede petri non vacante aliter duo istam potestatem insolidum possiderent quod est impossibile et esset ponere in ecclesia duo principia quod non est dicendum. xxiii. q. si. cerdoniani. Et ad illa que habent in actibus apostolorum quod quis haberent petrum principem nihilominus omnia simul faciebant. Item quod christus omnibus has potestates dedisse videtur. Respondetur quod petrus ex humilitate comunicabat omnibus apostolis que potuisset solus facere. put legitur Actuum tertio petrum dixisse considerate viros ex nobis boni testimonij et ipsi elegerunt stephanum similiter papa facit cum concilio cardinalium. vj. q. i. si quis cum militibus. que tamen posset solus facere ex potestate sibi attributa: quod non mandauit deus sibi potestatem ut cum concilio illam exerceret. et ideo credo quod papa legitimum de latere possit mittere sine concilio cardinalium. nec illa lex allegata per Speculatores de qua supra dixi probatur contrarium. similiter moyses quis haberet per se potestatem

eligendi officiales in populo. Dedit tamen ipsi populo auctoritatem dicens: date ex vobis viros sapientes. similiter imperator prebet auctoritatem populis sibi statuta condere. l. omnes populi. ff. de iusti. et iure. et tamen princeps solus potest speciales et generales leges dare. l. humanum de legi. vel potest dici quod cause fidei sunt cum concilio fiende licet et papa solus posset facere. xvij. di. c. multis. ut supra dixi et licet christus potestates omnibus apostolis concesserit: quia ipse erat summus sacerdos tamen ita concessit ut sub petro illas exercerent. xix. di. c. ita dominus. Nam sicut a prima causa omnia recipiunt virtutem et non ab ipsa immediate per medium primi mobilis secundum philosophum. et sicut omnia corpora supcelestia recipiunt lumen a prima causa sed non immediate sed per medium solis. sic potestas discipulorum quis esset a christo debet esse alicuius summi pontificis medio: et hic fuit petrus qui successit christo in sacerdotio eius vicarius et dei legatus. unde apostoli omnes petro tanquam principi deferebant sicut fecit Johannes qui fuit maior post petrum. Nam post missionem spiritus sancti primus miraculum fecit Petrus Actuum tertio ca. Item legitur in gestis symonis magi quod paulus detulit petro et quod etiam circa potestatem miracula faciendi maior fuerit petri potestas patet: quia umbra sua sanabat infirmos Actuum. v. ca. quod de alijs apostolis non legitur. Item ante passionem discipuli non erant sub petro sed sub christo et ideo cum petro tunc erant in pari consortio sed post passionem fuerunt sub petro et ipsi deferebant. unde in penthecosten primus sermonem fecit petrus Actuum. ij. ca. et ideo text. xxi. di. in nouo. dicit quod petrus populos virtute sue predicandi ad fidem perduxit. Et dum dicitur quod in synodis siue congregationibus etiam apostolorum fiebant omnia sub nomine vniuersitatis et non soli petri ut plerumque etiam faciunt iura dicunt sacro concilio approbante siue consulente tamen principalis erat petrus et ideo in illo ca. in nouo. cum dicitur placuit nobis collectis in vnum. scilicet cum petro qui ut dicitur Crisostomus est os discipulorum et vertex colloquij. Et ad illud quod dicitur quod est maior sententia concilij et quod papa non debet posse facere quod est peccatum sicut nec deus et quod non est ei parendum male iubenti in hoc sunt plura videnda. Primum quid potest papa ipso solo papa considerato sine iudicio romane ecclesie. et hoc quid possit in genere quia quid possit in specie in opere monarchie dixi. Et an si facit malum possit corrigi et cuius sententia tunc sit attendenda eius an alterius ut puta concilij generalis vel pape aut romane ecclesie et apostolice sedis. Et an tunc concilium sit maius papa ita quod tollat statuta pape et ipsum iudicet: et presertim an concilium generale reprehendat papam si papa habet cum sua sententia sedis apostolice et romane ecclesie iudicium quod est aliud ab ipso solo papa ut de rescriptis. c. si gratiose. l. vi. Et sic erit videndum que sententia prevaleat an romane ecclesie vel ecclesie vniuersalis a romana ecclesia forsitan discrepantis. Et primum dicam de sententia et factis soli pape. Et ad primum dico quod papa potest quicquid vult possibile et honestum. nam impossibilia papa non potest et impossibile est cuius contrarium est necessarium. Est autem necessarium ius diuinum et naturale et ideo si papa precipit vel statuit quod deo non placet vel nutrit peccatum hoc papa non potest: quia papa potest omnia que non sapiunt peccatum: ut notant doc. in c. proposuit de concessione prebende. loquor ut dixi de peccato proueniente ex lege naturali vel diuina non si ex lege positua ut humana: quod illam potest tollere cum sit supra ius et omnia iura positua ideo non posset statuere mandando quod aliquo casu liceret adulterari: quod scriptum est: Non mechaberis. et est adulterium iure diuino prohibetur: de iureiuran. c. et si christus. nisi permitteret ut euitaret maius malum et hoc modo homicidium potest

mandare etmittere q̄ lex tunc occidit nō homo quādo qui mandatur occidi dignus est mori. l. palam. ff. de ritu nup. secus si morte dignus nō esset tunc nō valeret mandatum adeo ut accusatus nō tenet respondere accusationi male institute. l. ut nemo p̄ma. l. ij. z. l. si seruus. l. de his qui ad eccle. cōsu. Item si sine causa lex vel papa denegaret q̄ filio nō prestarent alimenta nō valeret sed cū causa sic ut si esset hostis ciuitatis qui posset mandari a parente etiaz occidi nedum alimenta denegari. l. minime. ff. de religi. z sumpti. fune. Et concludendo nō potest papa contra legem diuinā vel nature sine causa nam nō potest facere q̄ leges nature nō habeant locum in actibus suis: de re iudi. cle. pastoralis. quia ut dixi. s. ipse nō potest facere id quod decolorat suam dignitatē vel ledat vel derogetur eius excellentie. Sed modo restat videre an si constat q̄ male facit de hoc possit iudicari a concilio vel ab aliquo alio z in hoc dico q̄ non: z hoc pbant omnia iura supra inducta. z ideo dixit glosa lxxix. di. c. si quis pecuniā. q̄ ipse papa potest dicere doctus ē qui me iudicat: z ideo male dixit dñs cardinalis florentinus Franciscus de zabarellis q̄ talia facta iudicent a concilio vel q̄ superius tunc sit conciliū ut probant iura que supra deduxi: z ideo si papa manibus p̄prijis infinita homicidia cōmisset a nullo posset iudicari. Ideo si cōmisset millies simoniā fallit nisi error esset in causa fidei: qz hoc casu est maior sententia concilij q̄ solius pape ut dixit glo. xv. di. sicut i fi. z. xl. di. c. si papa z de hoc statim subdam. Credo etiam idem in omni heresi damnata p̄ concilia ut si papa in illaz incidat possit a concilio iudicari: quia tex. in. c. si papa. xl. di. non dicit q̄ p̄ heresi solum deponatur sed dicit q̄ deponit quando deuiat a fide: sed deuiat a fide q̄ illud quod ecclesia vniuersalis damnauit p̄ heresi ipse approbat ut fidei cōsonum. Et latius ista ego p̄sequor in opere monarchie in questione an p̄ peccato scandalizante ecclesiam papa iudicet. Et est ratio: quia papa ē caput ecclesie post deū quia deus est primū caput ecclesie z x̄ps: de voto. c. j. li. vj. sed postq̄ cessauit a mundo x̄ps papa est illud vnicū caput x̄pi representans ita q̄ est vnum caput nō duo capita iuxta illud ad Ephesios p̄mo. ipsum dedit in caput sup̄ omnē ecclesiam que est corpus eius. vnde deuiādo a fide mortuus est iuxta sniam abacuch: quia iustus ex fide viuit. igitur papa deuians a fide nō potest vitam influere in alijs ecclesie membris quia ut dixi principium vite spiritualis est fides. Nam sine fide est impossibile placere deo cum fm̄ apostoluz ad Hebreos. xj. fides est substantia. i. fundamentū omnium sperandaz rerū z omnium virtutum: quia vbi x̄ps nō est subaudi p̄ fidei fundamentum nullum boni operis esse potest sup̄ edificium. j. q. j. c. cū paulus. sed papa a fide deuiante ipse cōtinuo mortuus est: quia nō operat fm̄ fidem z fides sine operatione mortua est Jacobi. c. ij. z de sacra vncti. c. j. s. quia v̄o x̄ps. z. j. q. j. ca. fertur. vnde si mortuus est papa caput ecclesie nō potest spiritus vitalis in ceteris membris infundere: qz principium vite plurimum est in capite: z capite languente facilius reliqua corporis membra inficiunt z a planta vsq̄ ad verticem nō est in eo salus. vj. q. j. s. verū. z ideo continuo dignitatez perdit: ut notat Jo. an. in. c. ut cōmissi de hereticis in. vj. ut hec latius dixi in monarchia in questione an papa p̄pter heresim papatus p̄dat imo plus dixit glo. xl. di. c. si papa. quod idē est in omni delicto scandalizante ecclesiam ut papa possit pro ipso a concilio iudicari q̄ monitus stat incorrigibilis z i sua obstinatione p̄sistat. Nam talis contumacia dicitur heresis. lxxxj. di. si quis presbyteri. nam qui crimen aliquod defendit z de illo se corrigere nō vult p̄uersus est et proprio iudicio condemnatus: ut dicit apostolus ad Tituz

ca. ij. quia error cui nō resistit approbatur z p̄latus tacēdo consentit. xliij. di. c. sit. lxxxij. di. error. si enī prelatus nō emendat delicta notoria in alijs nedum i se est suspectus q̄ sit talis vitij asseuerator z quia qui rebelliter viuit z dicere aut agere bona recusat magis diaboli q̄ x̄pi membrū esse ostendit z potius infidelis q̄ fidelis esse monstrat. xxxvij. di. c. si. sed hanc glo. ego intellexi veram quando nō solum tale delictum cōmittit sed etiam illud verbis z facto nō esse delictum defendit. Nam p̄ solo scandaloso crimine cōmissio a papa nō potest papa iudicari: ut est tex. in dicto. c. si papa. xl. di. Nam ibi delictum erat notorium z scandalosum cum tex. dicat ibidem de delicto pape cum quo innumeris populis secum trahat ad gehennā ergo erat notorium z scandalosum z tñ nō pōt de illo iudicari ut ibi. sed illa glo. ē vera cū accusat q̄ verbis z factis delictū q̄ est contra ius diuinū vel naturale papa dicat nō esse delictū qz de hac assertiōe que est heresis ut in. c. pe. z fi. xxx. di. papa pōt accusari z dānari. Si igitur sit peccatus momentaneū vel scandalosum vel habens cām successiuā papa nō pōt accusari nisi q̄n̄ habet successiuā cām vel reiterabile z papa monitus ut se corrigat persistat in successu peccati v̄ post monitionē sepius reiteret scandalizando ecclesiaz tūc cū videat asserere ipsum peccatū nō fore peccatum: qz asseuerationes fiūt factis z opibus sicut verbis: ut in c. dilecti de appel. z. ff. de edi. edic. l. si tñ. s. si qui. z. xxij. q. v. caute. Lerte isto casu cum forte faciat ap̄los a fide deficere credo eū tanq̄ hereticū posse dānari vel deponi qz par est a fide exorbitare vel exemplo vel verbo a fide diuicere. ij. q. vij. paulus. facit de peni. c. si. z de p̄supt. c. lras. hoc enī casu nō solum sibi nocet s̄ toti mūdo p̄sertim: qz ideote z simplices facile imitant sic errantes z h̄ casu dicit canon q̄ pōt interrogari a p̄ncipe de fide vel si vult sic viuere. xxv. q. j. satagendum. z si p̄seuerat pōt ut heretic⁹ condēnari. facit. c. cū cōtumacia de hereticis in vj. his ergo solis casibus dānat vel iudicat papa z i istis casib⁹ pōt cōpelli ad conciliū celebrandū: ut notat glo. xix. di. c. anastasius. s̄ si papa nō esset in tali errore vel in eo dubius tūc pōt ipse causam etiā fidei sine cōcilio terminare: ut in. c. maiores de baptis. z valeret sua determinatio nisi scandalū generaret vel reputaret ab ecclesia erronea qz tunc posset cōpelli ad conciliū celebrandū sic intelligo que. s. retuli de africano concilio z statim infra dicam. S̄z posito q̄ talia facta pape vel mādatis sint iusta vel iniusta an eius mādatis parendū sit z an ab alijs ut a concilio talia facta corrigi z an sit maior snia concilij q̄ pape z p̄mo an ipsi mādatis parendū sit si p̄cipit euidenter iustum loquor de iusticia surgēte a iure dño vel naturali: qz si surgeret a iure posituo cū papa possit illud tollere nō diceret iusta. In quo dico q̄ q̄n̄ mandatū ē d̄ legē diuinā vel nature z iustum tūc ei nō est parendū si ue esset singularis. hō v̄ plures q̄bus fierēt talia p̄cepta nō deberēt parere etiā si ipsi pape iustum viderēt s̄ nō eēt ut in. c. lras. de resti. spol. z si fiat talia p̄cepta sub cōmīnatiōe excoīcatiōis patient tolleret s̄ malo nō pateant qz deo celesti hoc casu potius est parendū z si fiant hec p̄cepta extraiudicialiter possent tales subditi cōtradiceret: ut in. c. gesta. lxxxij. di. notant doct. in. c. ad aures de tēpo. ordi. imo plus volunt ibi doctores q̄ etiā si p̄lat⁹ p̄cipit iustum s̄ subditus habet cōsciam q̄ si iniustum z h̄c cōsciam nō pōt vincere vel deponere tunc debet sequi p̄prijam cōsciam quantūcūq̄ erroneā: de simo. c. p̄ tuas. z s̄z posset puniri a papa debet punitionē tollerare patienter z idē si est dubiū an sit iustum vel iniustum quo casu si cōscientia vinci pōt parendum est superiori centesima di. contra morem. xix. di. c. in memoria. ff. de re mili. l. iij. s̄. in bello. ita notant doctores in dicto. c. ad aures. z

hoc qñ potest vincere conscientia q̄ possit putare preceptum iustum: sed si nō possit credere iustum p̄ceptum eē debet sequi ut dixi conscientiā z tollere patienter p̄nitentiam. sed an hec facta possint corrigi vel a concilio emendari: n̄ideo q̄ si talia facta q̄uis iniusta nō turbāt statum vniuersalis ecclesie nec ipsuz decolorant nec sūt contra fidei articulos vel contra illa que ab ecclesia vniuersali ut heretica decisa sūt tūc q̄uis sint mala facta z papa nō possit nec debeat ipsa facere tamen conciliū nō potest tales errores corrigere licz enī ille cui p̄cipitur nō debeat parere ut dixi tamen conciliū non releuat eum a iudicio pape per iura supradicta. xl. dif. si papa. ix. q. iij. alioz. z. c. nemo. Et in his est maior sn̄ia pape q̄uis mala q̄ concilij. Si v̄o talia facta turbant etiā bonum vniuersalis ecclesie vel ledunt vel decolorant statum ecclesie vniuersalis. vel sunt contra fidem vel a fide deuiant tūc ecclesia vniuersalis. i. conciliū cui vident fieri huiusmodi p̄cepta nō debet papam pati. ita dicit Immo. in dicto. c. quanto de consue. qui dicit q̄ ecclesia vniuersalis vel conciliū nō debet ista pati nō dicit q̄ nō valeāt z isto casu p̄fero sn̄iam concilij sentētie pape p̄ iura. s̄. allegata. xxv. q. j. c. sunt quidam. idem credo vbi est dubium an sit contra fidem vel peccatum z concurrunt aliqua predictozū. vel vbi agit causa fidei ut quia artatur ecclesia ad aliquid credendū vel nō credendum tanq̄ fidei consonū z contrariū concilij reputat z fidei aduersum vel papa reputat q̄ aliquid sit peccatum vel nō peccatum z conciliū credit contrarium tunc videretur q̄ sit maior sn̄ia concilij q̄ pape p̄ rationes supradictas. Sed hoc ego credo veruz q̄ sit maior tunc sn̄ia concilij q̄ solius pape vbi papa solus est vel paucos secum sequaces haberet. sed si conciliū p̄uincia le romanū z ecclesia romana z sedes apostolica aliquid in p̄dictis p̄ vero deliberrasset tūc credo q̄ esset maior sentētia pape z ecclesie romane q̄ alterius generalis cōcilij sententiā sedis apostolice non habentis z hoc patet in his que dixi. s̄. z in orientali ecclesia que nō admittit statuta romane ecclesie ut p̄ualeret sententiā pape z cleri occidentalis. xxiiij. q. j. c. qñi vetus. loquor qñ vniuersale conciliū z alie ecclesie seu clerici sententiā romane sedis secū nō haberent p̄ supradicta: qz maiores questiones ad sedem apostolicā deferunt: de baptis. c. maiores. z quia rogauit dñs p̄ petro vt nō deficeret fides sua. xxi. di. c. j. in fi. ibi: ego petre z debet intelligi de fide sua. i. ecclesia sibi specialiter cōmissa ut p̄ ipsius ecclesie indubitabile iudiciū maiores cause finem susciperent. xxiiij. q. j. quotiens. z hoc dicit glo. notabil. xxiiij. q. j. quodcūqz. p̄ qua glo. est tex. beati Hieronymi. xxiiij. q. j. hec est fides p̄sertim in. v̄. item sancta romana ecclesia que semp̄ immaculata p̄manet fit dñs p̄uidente z beato petro apostolo opem ferente ī futuro seculo p̄manebit sine vlla hereticoz insultatione atqz firma z immobilis omni tempore p̄sistet. z ibi tex. vult q̄ omnes alie ab ipsa regant̄ ecclesia. z hec probat tex. xxiiij. q. j. arrepta. ibi: hec est sancta z apostolica mater omnium ecclesiarū que p̄ dei omnipotentis gratiam a tramite apostolice traditionis nūq̄ errasse p̄batur nec hereticis nouitatibus deprauanda succubuit: sed ut in exordio normam fidei xp̄iane p̄cepit aut auctozū suorū xp̄i principib⁹ illibata fide tenus manet. Ad idē eadem causa z q̄one. c. manet. ibi: Nihil est ligatuz vel solutuz nisi quod beatus petrus ligauerit vel soluerit. Ad idem in. c. memor sum eadē causa z q̄one. ibi: z cui⁹ fide nulla vnq̄ fouet heresim sed oēs hereses destruit z in. c. in sede dum dicit in sede apostolica extra maculā semp̄ est catholica seruata religio. Ad idem. xxiiij. q. j. aduocauit ibi: hoc est si cum romana ecclesia cōuenirēt Ad idem Hieronym⁹. xxiiij. q. j. quoniā vetus. ibi: bea

titudinis tue. i. cathedre petri cōmunione z sortioz. hoc idem Helasius papa z habet. ix. q. iij. c. cuncta p̄ mundū vbi dicit q̄ ecclesia romana fas habet de omnib⁹ iudicare neqz liceat cuiq̄ de eius iudicio iudicare si quidez ad illam de qualibet mundi parte appellandū est ab illa aut nemo est appellare p̄missus. z ibidez subdit q̄ apostolica sedes sine vlla synodo precedente z soluēdi que synodus iniqua damnauerat z damnādi nulla existēte synodo quos oportuit habuerit facultatem. Ad idē. ix. q. iij. nemo. vbi dicit q̄ nemo iudicabit primam sedem ita ut nec ab omni clero neqz a regibus neqz a populo z hic non loquit̄ de papa: quia aliud est sedes apostolica z aliud papa: de rescrip. c. si gratiose. li. vj. z sic sedes apostolica nō iudicatur a concilio. Item in eadem causa z q̄one. c. patet. dum dicit sedes in apostolice cuius auctoritate maius nō est iudicium z a nemine fore retractandū. z Helasius papa ut ibi dicit dixit q̄ decreta apostolice sedis a nemine sūt dissoluenda sed potius sequēda z hoc idem dicit tex. anastasiū patriarche. ix. q. iij. c. fuit. dum dicit q̄ a quocūqz damnatos vel excōmunicatos sedes apostolica absoluit. z excōmunicatos ab apostolica sede nemo nisi ipsa sedes absoluit. z idem dicit text⁹ in. c. antiquis. z ideo tex. in. c. ipsi sunt canones. ix. q. iij. dicit q̄ de omni ecclesia ad sedem apostolicam appellatur ab ipsa v̄o nullus appellat: z ex istis concludit q̄ sedis apostolice iudicium est infallibile: z q̄ omnes alij eius debent duci iudicio ut. s̄. dixi. z q̄ sedes apostolica z romana ecclesia errare non potest ut volunt auctoritates supra relate Hieronymi in dicto. c. hec est fides z sententiā beati Cyrilli sup̄ matheū. Nō obstat quod legitur. xciiij. di. c. legimus. dum Hieronymus ibi dicit q̄ orbis maior est vrbe: qz ipse loquitur de consuetudine q̄ consuetudo orbis p̄ferenda est speciali consuetudini vrbis z romane curie in qua erat cōsuetudo q̄ aliqui diaconi p̄cedebant episcopos s̄m consuetudinem curie romane qui non debent p̄cedere extra curiam. sed consuetudo orbis z aliarum p̄uinciarum intuenta. i. seruāda est: quia orbis in hoc maior est vrbe: imo nedū orbis sed et vnus p̄uincie attēditur consuetudo: z nō romana. xij. di. c. illa. quia p̄mo attendenda est consuetudo p̄prie p̄uincie. de sponsa. duorum. c. ij. z postremo romana: vt no. de cens. c. sup̄ eo. vel. c. legim⁹. loquitur q̄ sententiā ecclesie vniuersalis est maior q̄ sententiā solius pape in fide concernēte bonum vniuersalis ecclesie non loquitur de sententiā apostolice sedis sed pape. vel loquitur de sententiā vniuersalis ecclesie in qua etiam sit papa z clerus romanus vt iste sit in fide maior sententiā pape vel solius romane sedis. z hoc modo debet intelligi illud quod dixi supra in principio istius tractatus cōciliozū q̄ maior est sententiā synodi generalis subaudi in quo sit papa cuz ecclesia romana tanq̄ caput q̄ auctoritas sola concilij p̄uincialis pape. Sed si conciliū p̄uinciale pape cum papa vnum determinasset etiam in fide vel in bono vniuersalis ecclesie: z conciliū generale aliud determinaret: z nō concurreret cum generali concilio sententiā pape z romane sedis: tunc p̄ferretur sententiā romane sedis ipsi concilio generali. Ratio: quia tūc non eēt sententiā generalis ecclesie z vniuersalis cui stādum sit tanq̄ non erranti postq̄ ab ipa discrepat caput id est sancta sedes apostolica. nec est modo illud totum integrale q̄ sit. maius qualibz sua parte papa z sancta romana ecclesia deuiante qui caput est. Et ideo potius sententiā sedis apostolice foret intuentā. Dico sedis apostolice nō pape: quia illam sententiā solius pape in casibus in quibus potest iudicari subicitur iudicio ecclesie vniuersalis. Hoc probat textus. iij. q. ix. duo. dum dixit: Quoniam sanctam matrem romanam ecclesiam